Дело № 1-55/2018 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Михайловское 04 июля 2018 года

Михайловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего Ивановой И.Е.,

при секретаре Хандрыкиной Ю.С.,

с участием государственного 

обвинителя помощника прокурора 

Михайловского района Алтайского края ФИО1,

подсудимой ФИО3,

защитника адвоката Якорева В.А., 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. 

Ракиты Михайловского района Алтайского края, гражданки Российской 

Федерации, имеющей высшее профессиональное образование, не состоящей в 

браке, работающей главным бухгалтером Администрации Ракитовского 

сельсовета Михайловского района Алтайского края, проживающей по 

<

адрес> 

<

адрес>, не 

Судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края в лице главы сельсовета Свидетель №1 и подсудимой ФИО3, и распоряжения № 16 от ДД.ММ.ГГГГ главы Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края, подсудимая ФИО2 принята в Администрацию Ракитовского сельсовета на должность главного бухгалтера централизованной бухгалтерии, с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно пп. 2.3.1, 2.3.3 п. 2.3 трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края в лице главы сельсовета Свидетель №1 и подсудимой ФИО3, последняя, являясь главным бухгалтером централизованной бухгалтерии Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края, обязана выполнять должностные обязанности, беречь имущество Работодателя.

Согласно договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края (Работодатель) в лице руководителя Свидетель №1 и главным бухгалтером подсудимой ФИО3 (Работник), Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

В соответствии п. 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 1.7 должностной инструкции

главного бухгалтера сельсовета подсудимой ФИО3, утвержденной главой Ракитовского сельсовета Свидетель №1, с которой подсудимая ФИО3 ознакомилась ДД.ММ.ГГГГ, главный бухгалтер ФИО3 обязана обеспечить: правильную постановку и достоверность учета, контроль за сохранением собственности, правильным расходованием денежных средств и материальных ценностей; точный учет результатов финансово-хозяйственной деятельности администрации в соответствии с установленными правилами и законодательством; точный учет поступающих денежных средств, ценных бумаг, материальных ценностей и основных средств, а также своевременное отражение в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением; достоверный учет исполнения смет расходов, реализации услуг, составление экономически обоснованных документов - отчетов о результатах оборота финансовых средств; строгое соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, расходование полученных в банке средств по назначению; своевременный отчет о финансово-хозяйственной деятельности администрации сельсовета и использование бюджетных средств Совету народных депутатов и населению.

Таким образом, в силу возложенных на нее должностных обязанностей, регламентированных вышеуказанными должностной инструкцией и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, в силу которых за невыполнение договорных обязательств подсудимая ФИО3 несет полную индивидуальную материальную ответственность, подсудимая ФИО3 являлась должностным лицом муниципального образования, выполняющим финансово - хозяйственные функции в органе местного самоуправления - главным бухгалтером органа местного самоуправления, заключающиеся в бережном отношении к имуществу муниципального образования, ведении, составлении и представлении в установленном порядке товарно-денежных и другие отчетов о движении и остатках вверенного имущества, точном учете поступающих денежных средств и материальных ценностей, своевременности отражения в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением, правильном расходовании денежных средств и материальных ценностей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории муниципального

образования Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края построена «Зона отдыха» на которой решением Ракитовского сельского Совета депутатов Михайловского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ утверждены цены на платные услуги на Зоне отдыха 

<

адрес>.

Согласно приложения к решению Ракитовского сельского Совета депутатов Михайловского района Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ, установлены следующие платные услуги: входной билет взрослый - 50 рублей, входной билет : детский - 10 рублей, входной билет на сутки - 100 рублей.

В соответствии с договором на оказание платных услуг, заключенного между главой Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края и Свидетель №2, утвержденного главой Ракитовского сельсовета Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работник - Свидетель №2, обязуется выдавать входные билеты на Зону отдыха.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главным бухгалтером централизованной бухгалтерии Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края подсудимой ФИО3, для оказания платных услуг населению - осуществления продажи входных билетов на Зону отдыха, Свидетель №2 выданы билеты на общую сумму 30 130 рублей 00 копеек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №2

реализованы входные билеты на Зоне отдыха Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края, на общую сумму 21 340 рублей 00 копеек, которые последний в вышеуказанный период, находясь в Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края, по адресу: 

<

адрес> передал главному бухгалтеру указанного сельсовета подсудимой ФИО3, тем самым вверив их последней, из которых подсудимая ФИО3 выдала Свидетель №2 заработную плату в сумме 5 335 рублей 00 копеек.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края по вышеуказанному адресу, после передачи Свидетель №2 денежных средств за продажу входных билетов на Зоне отдыха, у подсудимой ФИО3, из корыстной заинтересованности, с целью личного незаконного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края, с использованием своего служебного положения, заключающегося в ведении, составлении и представлении в установленном порядке товарно-денежных и другие отчетов о движении и остатках вверенного имущества, точном учете поступающих денежных средств и материальных ценностей, своевременности отражения в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением, правильном расходовании денежных средств и материальных ценностей, и распоряжение денежными средствами муниципального образования Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, заключающегося в ведении, составлении и представлении в установленном порядке товарно-денежных и другие отчетов о движении и остатках вверенного имущества, точном учете поступающих денежных средств и материальных ценностей, своевременности отражения в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением, правильном расходовании денежных средств и материальных ценностей, и распоряжение денежными средствами муниципального образования Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края по своему усмотрению, подсудимая ФИО3, являясь материально ответственным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края по адресу: 

<

...>, действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного незаконного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный и общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление от своих действий общественно - опасных последствий в виде причинения муниципальному образованию Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края материального ущерба, и желая их наступления, получив от Свидетель №2 денежные средства в сумме 16 005 рублей 00 копеек, за реализованные последним входные билеты на Зону отдыха, которые в кассу указанного органа местного самоуправления не оприходовала, а с использованием своего служебного положения присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению, вопреки интересам муниципального образования Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края.

В результате противоправных действий подсудимой ФИО3 муниципальному образованию Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края причинен материальный ущерб в размере 16 005 рублей 00 копеек.

Кроме того, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края в лице главы сельсовета Свидетель №1 и ФИО3, и распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ главы Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края, ФИО3 принята в Администрацию Ракитовского сельсовета на должность главного бухгалтера централизованной бухгалтерии, с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с договором на оказание платных услуг, заключенного между главой Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края и Свидетель №3, утвержденного главой Ракитовского сельсовета Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работник - Свидетель №3, обязуется выдавать входные билеты на Зону отдыха. Аналогичный договор этой же датой заключен главой Администрацией Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края и Свидетель №2

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главным бухгалтером централизованной бухгалтерии Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края подсудимой ФИО3, для оказания платных услуг населению - осуществления продажи входных билетов на Зону отдыха, Свидетель №3 выданы билеты на общую сумму 41 030 рублей 00 копеек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Свидетель №3 и Свидетель №2 реализованы входные билеты на Зоне отдыха Администрации Ракитовского сельсовета 

<

адрес>, на общую сумму 28 550 рублей 00 копеек, которые Свидетель №3 в вышеуказанный период, находясь в Администрации Ракитовского сельсовета 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, ул. 100-летия, 111 А, передал главному бухгалтеру указанного сельсовета подсудимой ФИО3, тем самым вверив их последней, из которых ФИО3 выдала заработную плату Свидетель №3 в сумме 7 137 рублей 50 копеек и Свидетель №2 в сумме 7 137 рублей 50 копеек.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края по вышеуказанному адресу, после передачи Свидетель №3 денежных средств за продажу входных билетов на Зоне отдыха, у подсудимой ФИО3, из корыстной заинтересованности, с целью личного незаконного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края, с использованием своего служебного положения, заключающегося в ведении, составлении и представлении в установленном порядке товарно-денежных и другие отчетов о движении и остатках вверенного имущества, точном учете поступающих денежных средств и материальных ценностей, своевременности отражения в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением, правильном расходовании денежных средств и материальных ценностей, и распоряжение денежными средствами муниципального образования Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение вверенных ей денежных средств, с использованием своего служебного положения, заключающегося в ведении, составлении и представлении в установленном порядке товарно-денежных и другие отчетов о движении и остатках вверенного имущества, точном учете поступающих денежных средств и материальных ценностей, своевременности отражения в бухгалтерском учете операций, связанных с их движением, правильном расходовании денежных средств и материальных ценностей, и распоряжение денежными средствамимуниципального образования Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края по своему усмотрению, подсудимая ФИО3, являясь материально ответственным лицом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстной заинтересованности, с целью личного незаконного обогащения путем обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая противоправный и общественно - опасный характер своих действий, предвидя наступление от своих действий общественно - опасных последствий в виде причинения муниципальному образованию Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края материального ущерба, и желая их наступления, получив от Свидетель №3 денежные средства в сумме 14 275 рублей 00 копеек, за реализованные входные билеты на Зону отдыха, которые в кассу указанного органа местного самоуправления не оприходовала, а с использованием своего служебного положения присвоила их и распорядилась ими по своему усмотрению, вопреки интересам муниципального образования Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края.

В результате противоправных действий подсудимой ФИО3 муниципальному образованию Ракитовский сельсовет Михайловского района Алтайского края причинен материальный ущерб в размере 14 275 рублей 00 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела от подсудимой ФИО3 поступило письменное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 показала, что предъявленное обвинение ей понятно, свою вину в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации признает полностью, заявленное ходатайство поддерживает в полном объеме, данное ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены судом и понятны, в содеянном раскаивается.

Суд, выслушав защитника Якорева В.А., государственного обвинителя, не возражавших об удовлетворении ходатайства подсудимой и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, считает необходимым ходатайства подсудимой ФИО3 удовлетворить, в полном объеме.

В соответствии со ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, если судья придёт к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд признаёт обоснованным предъявленное обвинение подсудимой ФИО3 и ввиду излишней квалификации ее действий по первому эпизоду хищения, квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по двум эпизодам хищения имущества МО Ракитовский сельСовет Михайловского района в размере 16 005 рублей 00 копеек и в размере 14 275 рублей 00 копеек, - по части 3 статьи 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой и конкретные обстоятельства по делу.

Согласно справкам КГБУЗ «Михайловская ЦРБ» (л.д.164) ФИО3. на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Поведение ФИО3 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает ФИО3 вменяемой в отношении совершенного ею деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимой ФИО3 суд признает полное признание вины в предъявленном обвинении, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учётом личности подсудимой ФИО3, которая УУП Отд МВД России по Михайловскому району, по месту жительства и работы характеризуется положительно, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3, на условия жизни её семьи, с учетом смягчающих обстоятельств и отсутствием отягчающих обстоятельств по делу, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой может быть достигнуто без изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за ее поведением, поэтому ФИО3 назначается условное наказание, с учетом ст. 73 УК РФ, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО3 наказания с учетом положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 декабря 2011 г. № 420-ФЗ), суд не усматривает.

Суд считает возможным не применять к ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Мера процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: подшивки документов бухгалтерского учета и отчетности Администрации Ракитовского сельсовета за ДД.ММ.ГГГГ, договор на оказания платных услуг от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, 

договор на оказания платных услуг от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, договор на оказания платных услуг от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3, платежная ведомость без номера Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края на выдачу билетов в Зоне отдыха 2016 года, платежная ведомость без номера Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края на выдачу билетов в Зоне отдыха 2017 года, платежная ведомость для выплаты заработной платы Свидетель №2, платежная ведомость для выплаты заработной платы Свидетель №2 и Свидетель №3, бланки билетов Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края 2016-2017, - хранящиеся в камере вещественных доказательств Кулундинского МСО СУ СК России по Алтайскому краю (т.2 л.д. 142-144), - подлежат возвращению по принадлежности.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание с учетом правил частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без штрафа, без ограничения свободы.

В силу ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, меру наказания считать условной, с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО3 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; один раз в месяц являться для регистрации в инспекцию, в дату и время установленные инспекцией.

Меру процессуального принуждения ФИО3 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: подшивки документов бухгалтерского учета и отчетности Администрации Ракитовского сельсовета за ДД.ММ.ГГГГ договор на оказания платных услуг от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, 

договор на оказания платных услуг от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №2, договор на оказания платных услуг от ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №3, платежная ведомость без номера Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края на выдачу билетов в Зоне отдыха 2016 года, платежная ведомость без номера Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края на выдачу билетов в Зоне отдыха 2017 года, платежная ведомость для выплаты заработной платы Свидетель №2, платежная ведомость для выплаты заработной платы Свидетель №2 и Свидетель №3, бланки билетов Администрации Ракитовского сельсовета Михайловского района Алтайского края 2016-2017, - хранящиеся в камере вещественных доказательств Кулундинского МСО СУ СК России по Алтайскому краю (т.2 л.д. 142-144), - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Михайловский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а в случае принесения представления прокурора или подачи жалобы другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления, и имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Разъяснить сторонам положения ч. 4 ст. 389.8 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Председательствующий: И.Е. Иванова